
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 91 del 26/01/2023 1

Proposta n. 25 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 91 del 26/01/2023

Oggetto: Affidamento servizio di informazione giuridica in ambito di fiscalità passiva dell’Ente e in ambito
contabile ai sensi dell'art. 1 co.2 lett. a della Legge 120/2020. Determina a contrarre semplificata.
Impegno di spesa. Operatore economico Publika Servizi Srl con sede in Viadana (MN). CIG:
ZF83996471.

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari e Sistemi
Informativi”, in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, la quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL”;
l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
dirigenziali;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 18 del vigente Regolamento
di Contabilità;
la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, che disciplinano i contratti pubblici e le relative
modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L.120/2020 a mente del
quale, fermi gli artt. 37 e 38 del D.Lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per
servizi e forniture di importo inferiore ad €. 139.000,00
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
2023/2025;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 91 del 26/01/2023 2

il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.5
maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e
dal D.lgs. n. 33/2013; il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed
il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato approvato con
delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

Premesso che:
- l’ art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’ art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, che stabiliscono che le P.A., prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con la
quale individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte,
specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione
europea recepita nell’ordinamento giuridico italiano

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;

- la Pubblica Amministrazione, in materia di acquisizione di beni e servizi, è tenuta ai sensi dell’art. 26 della l. n.
448/1999 come modificato dal d.l.n. 95/2012 convertito nella l.n. 135/2012 ad avvalersi delle convenzioni Consip
ovvero, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, a fare ricorso al Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) e che la violazione di tale obbligo comporta, ai sensi
dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

- lo stimato valore della fornitura anzidetta è inferiore ad €. 5.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA come per
legge, e che pertanto si può procedere omettendo l’obbligo di far ricorso al M.E.P.A o altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010 (START);

- preso Atto delle Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs
18/4/2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206/2018 nonché al D.L. 18/4/2019 convertito in L. 55/2019, con
delibera del Consiglio n. 636/2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici;

Dato atto che:
- la rapida evoluzione normativa sulla fiscalità/contabilità, accentua l’esigenza da parte del personale del

Servizio Economico Finanziario di avere a supporto un servizio di assistenza e aggiornamento
normativo puntuale e continuativo;

- che un’attenta e corretta gestione degli adempimenti fiscali consente di evitare errori ed eventuali
procedure sanzionatorie, ottenere risparmi finanziari;

Per quanto sopra esposto è stata effettuata un’indagine di mercato tra le aziende che hanno maturato un’esperienza
pluriennale del servizio di assistenza e informazione giuridica sulla fiscalità passiva e in ambito contabile per gli enti
pubblici, individuando quale operatore economico la ditta Publica Servizi Srl;

Visto i preventi trasmessi, acquisiti al prot. 1751 e 1752 del 24/01/2023, con i quali la ditta Publika Servizi Srl con sede in
Via Marconi 9/A – 46019 Viadana (MN) – CF/P.I.: 02476850207, ha rimesso la propria offerta, per il Servizio in ambito
della fiscalità passiva per anni uno per un importo di € 1.000,00, oltre IVA e per il servizio in ambito contabile per anni
uno per un importo di € 2.360,00, oltre IVA;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 91 del 26/01/2023 3

Attestato che gli importi offerti, si ritengono congrui e meritevoli di approvazione;

Verificato che a norma l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L.120/2020 a
mente del quale, fermi gli artt. 37 e 38 del D.Lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per
servizi e forniture di importo inferiore ad €. 139.000,00;

Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere ad affidare mediante affidamento diretto previsto dall’art. 1
comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L.120/2020, a favore della ditta Publika Servizi
Srl sede in Via Marconi 9/A – 46019 Viadana (MN) – CF/P.I.: 02476850207 il “Servizio di informazione giuridica in
ambito di Fiscalità passiva e contabile” annualità 2023, per l'importo complessivo di € 3.360,00 oltre IVA;

Dato atto che è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Cig: ZF83996471;

Dato atto di aver acquisito agli atti, ai sensi del D.P.R. 445/2000, l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti;

Dato atto che si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, comma
14 del D.Lgs 50/2016 e che nel relativo contratto saranno definite le modalità di effettuazione del servizio, i referenti
contrattuali, le modalità di fatturazione, le eventuali coperture assicurative, le responsabilità contrattuali, le ipotesi di
risoluzione del contratto e le eventuali penali riguardanti i ritardi e/o gli inadempimenti delle prestazioni;

Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.. n. 267/2000,
T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei
pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile per € 4.099,20 nel 2023 e che essa
è disponibile al capitolo 90/0, codice 01.03-1.03.02.16.999 Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare ai sensi dell' art.192,
d.lgs. n. 267/2000 e dell’ art.1, comma 3, della Legge 120/2020;

Di approvare i preventivi, allegati alla presente, “Servizio di informazione giuridica in ambito di fiscalità passiva
dell’Ente e contabile, anno 2023”;

Che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e che il Responsabile
Unico del Procedimento, ai sensi del co.1, art.10, D.lgs.163/2006, è la Dott.ssa Alessandra Zambelli, in qualità di
Responsabile dei Servizi Economico Finanziari, la quale, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;

Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla ditta Publika Servizi Srl sede in Via Marconi 9/A – 46019
Viadana (MN) – CF/P.I.: 02476850207, il servizio meglio descritto in narrativa, per un importo complessivo di €
4.099,20;

Di imputare e impegnare a favore della medesima ditta, la somma di € 4.099,20 come nel prospetto sotto riportato:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 91 del 26/01/2023 4

(codice meccanografico e capitolo -

in caso di subimpegno indicare

l'impegno di riferimento)

+

Importo

Anno esigibilità

Beneficiario

(Denominazione, CF/PI,

codice beneficiario)

CUP (eventuale) + CIG

Capitolo 90/0

codice di bilancio

01.03-1.03.02.16.999

€ 4.099,20

2023

Publika Servizi Srl CF/P.I.:

02476850207

Cod. Benf. 1005196

CIG ZF83996471

Che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata e, ai sensi dell'art.
1326 del Codice Civile, si intenderà concluso alla data di ricezione della lettera di accettazione da parte della stazione
appaltante;

Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio, come previsto
all’art. 32 co.10 lett.b) D.Lgs.50/2016, poiché si tratta di affidamento diretto effettuato ai sensi dell'art. 1 co.2 lett. a della
Legge 120/2020;

Di aver accertato che la ditta Publika Servizi Srl non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del
D.Lgs 50/16 per poter svolgere il servizio in oggetto in quanto acquisito agli atti:

- il Durc ON LINE, Numero Protocollo INAIL_34948885 Data richiesta 7/10/2022 Scadenza validità 4/02/2023 ,
regolare;

- consultato il Casellario ANAC con esito: Non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale
specificato;

Di esonerare la suddetta ditta dalla presentazione della cauzione definitiva prevista dall’art.103 D.Lgs. 50/16, così come
consentito dall’art.34 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46
del 23/4/09;

Che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.Lgs 78/2009 convertito in Legge 102/2009 il programma dei pagamenti risulta
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Di dare atto che l’appaltatore è assoggettato al divieto – e le relative sanzioni - previsto dall'art. 53, comma 16-ter, del
D.Lgs. n. 165/2001 (comma aggiunto dall'art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012) per i dipendenti della pubblica
amministrazione cessati dal rapporto negli ultimi tre anni e per i soggetti indicati all’art 21 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39
(attuativo della L. n. 190/2012) di svolgere attività lavorativa o professionale presso soggetti privati destinatari
dell’attività della P.A. e di non trovarsi in tale situazione di incompatibilità, come da dichiarazione agli atti dell’ufficio;

Di dare atto che l’appaltatore è tenuto al rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
D.P.R. n. 62/2013 e del relativo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti approvato con
deliberazione di Giunta n. 142 del 17.12.2013 che sono vincolanti, in quanto compatibili, anche per i propri collaboratori,
pena anche l’eventuale risoluzione del rapporto ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, come da
dichiarazione agli atti dell’ufficio;

Di dare atto che ai sensi dell'art.3, co.8, L.136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla citata legge.

Di dare atto che ai sensi e per effetti di tale norma, la Ditta aggiudicataria debba comunicare, mediante la compilazione di
apposita autocertificazione, entro 7 giorni dal ricevimento dell'aggiudicazione definitiva, le coordinate bancarie o postali
dedicate in via non esclusiva alle commesse delle Pubbliche Amministrazioni e che nel caso di mancato rispetto e di
dichiarazione mendace:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 91 del 26/01/2023 5

- il contratto diverrà nullo di diritto e risolto automaticamente;
- verranno applicate le sanzioni elencate all'art.6 della legge medesima.

Di dare atto che l’operatore economico procederà alla fatturazione del servizio anticipatamente rispetto all’anno di
affidamento;

Di dare atto che le fatture, con l'indicazione del CIG e del Codice Univoco (4VY3DU) per il servizio di fatturazione
elettronica verranno liquidate e pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte dell'ufficio ragioneria, salvo
contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione del servizio e previa verifica della regolarità contributiva mediante
acquisizione del DURC;

Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell'art. 191 - comma 1 del D. Lgs.
n. 267/2000;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120 del
d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg. dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’ente;
Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del Servizio, nonché la conseguente
trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e la
pubblicazione all’Albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 91 del 26/01/2023 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Affidamento servizio di informazione giuridica in ambito di fiscalità passiva dell’Ente e in ambito contabile
CIG: ZF83996471

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 01.03 90
SERVIZIO ECONOMICO-

FINANZIARIO (Ragioneria) -
Prestazioni servizi

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

59 452 4.099,20 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PUBLIKA SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 02476850207 - P.Iva: 02476850207

Collesalvetti, 26/01/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 91 del 26/01/2023 7


